PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 040/2023

AUTOR:    Vereador LUCILENE KERCHES DE MENEZES BARROQUIEL -PATRIOTA

                                  Indico á Mesa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, seja
endereçado expediente desta Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor JEAN SÉRGIO CLAVISSO
FOGAÇA, Dingíssimo Prefeito Municipal, ao Excelentíssmo Senhor ANTONIO CARLOS VIDEIRA,
Digníssimo Secretário de Estado e Segurança Pública (SEJUSP-MS), e ao Excelentíssimo Promotor
de Justiça Dr. RADAMÉS DE ALMEIDA DOMINGOS,  solicitando o estudo da possibilidade de
implantar a central de vídeo de monitoramento, bem como as instalações de Câmeras nas entradas e
pontos estratégicos desta Cidade de Douradina.
                                  Plenário das Deliberações, em 21  de novembro  de 2023

                                            Vereador LUCILENE KERCHES DE MENEZES BARROQUIEL
                                                                            (PATRIOTA)

                                Justificativa:  Senhor Presidente, demais Vereadores: Esta medida proporcionaria
maior segurança para toda a cidade, protegendo e ajudando a coibir ações criminosas, Sendo assim,
exponho a importância do investimento em sistema de câmeras de monitoramento, pois tem sido uma
alternativa perfeita para garantir a segurança de patrimônios públicos, residências e comércios. O
monitoramento pode ser um ótimo aliado, seja para monitorar, vizializar ou gravar imagens em
diversos ambientes de maneira simultânea, uma vez que inibe a ação de criminosos.
                                O registro e vizualiazação de pontos estratégicos de câmeras ampliam de forma
acentuada a segurança dos locais monitorados, uma vez que permitem reconhecimento e registro de
fatos, sem que necessariamente precise depender de testemunhas em casos de incidentes, facilitando
a identificação dos indíviduos envolvidos em ações criminosas.
                                Muitas Cidades Brasileiras adotaram esse sistema de Instalação de Câmeras de
monitoramento nas entras das Cidades para facilitar a identificação de criminosos que furtam os
Munícipes; portanto, solicito proeminente  o deferimento do pleito em pauta.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O